
ANO VII    Nº 330
31 de  Outubro de 2014

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

         P O R T A R I ANº  2121 
 DE   07   DE  OUTUBRO  DE   2014.

Exonera servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 
8.112, de 11/12/1990;o que consta do Processo nº. 
23113.016859/14-72/UFS;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor NELSON AL-
VES DE SOUZA FILHO, do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, ma-
trícula SIAPE nº 1556050, lotado no Departamento de 
Administração do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das – DAD/CCSA, em regime de trabalho Dedicação 
Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

     P O R T A R I ANº  2181
   DE   15   DE    OUTUBRO   DE   2014.

Exonera servidor e declara cargo vago.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando:o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei 
n.º 8.112, de 11/12/1990;o que consta do Processo nº. 
23113.020646/14-45/UFS;R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 07/10/2014, o 
servidor DIOGO CARLO CRUZ SMITH, do cargo efe-
tivo de Professor do Magistério Superior, Classe Au-
xiliar, Nível 01, matrícula SIAPE n.º 2155651, lotado 
no Núcleo de Medicina do Campus Universitário Prof. 
Antônio Garcia Filho, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo re-
ferido no art. 1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I ANº  2182 

  DE  15   DE   OUTUBRO    DE  2014.
Declara vacância de cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990,
o que consta do Processo nº. 23113.020727/14-45/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 25/10/2014, o cargo 
efetivo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Venci-
mento 01, até então ocupado pelo Servidor OSANIEL 
NUNES DA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 2148319, lo-
tado no Campus Rural do Centro de Ciências Agrárias 
Aplicadas – CCAA/UFS, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, em decorrência de posse 
em outro cargo inacumulável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A      Nº  2183

  DE   15   DE   OUTUBRO   DE  2014.
Exonera servidor e declara cargo vago.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 
8.112, de 11/12/1990;o que consta do Processo nº. 
23113.020583/14-27/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 13/10/2014, o 
servidor BRUNO LUAN CARVALHO LEITE SANTOS, 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, matrícula SIAPE n.º 2145297, lota-
do no Núcleo de Ciência da Informação do Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas – NUCI/CCSA, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo re-
ferido no art. 1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
P O R T A R I A      Nº  2184

  DE   15   DE   OUTUBRO    DE  2014.
Declara vacância de cargo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990,
o que consta do Processo nº. 23113.020369/14-71/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 13/10/2014, o cargo 
efetivo de Técnico em Audiovisual, Nível de Classifi-
cação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimen-
to 03, até então ocupado pelo Servidor LUIZ EDU-
ARDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1734490, 
lotado na Assessoria de Comunicação Social do Gabi-
nete do Reitor – ASCOM/GR, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, em decorrência de posse 
em outro cargo inacumulável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  ANº  2185
  DE  15  DE  OUTUBRO  DE  2014.

	 Prorroga prazo para a Comissão, insti-
tuída através da Portaria nº 1291 de 06 de junho de 

2014, concluir seus trabalhos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no Processo nº 23113.009510/2014-84;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias, a 
partir de 06/10/2014, o prazo para conclusão dos tra-
balhos objeto da Portaria nº 1291/2014, que instituiu a 
Comissão para avaliação e leilão dos bens móveis In-
servíveis da Universidade Federal de Sergipe.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
P O R T A R I A   Nº    2.186

   de  15  de  outubro  de 2014
Aprova sub-rogação de contratos para a EBSERH.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o Contrato nº 141/2013 que estabelece o contrato de 
administração do Hospital Universitário pela EBSERH- 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares; 
 R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a sub-rogação dos Contratos Adminis-
trativos relacionados no Anexo para a Empresa Brasi-
leira de Serviços Hospitalares – EBSERH.
Art. 2º - Os Contratos Administrativos serão assumi-
dos a partir de 18/10/2014 pela filial da EBSERH por 
intermédio de sub-rogação pela contratante originária, 
formalizada através de termo aditivo;     	         
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

         
             	 Anexo à Portaria nº  2.186 de 15  de  

outubro de 2014

 RELAÇÃO DE CONTRATOS A SEREM SUB-ROGA-
DOS 
OBJETO	 Nº DO PROCESSO	 Nº DO CON-
TRATO	 FORNECEDOR	 CNPJ/CPF	  
Valor Global  	  UFS 	  EBSERH 
1	 Locação de sistema de ar medicinal e vá-
cuo clínico	 23113.015665/13-79	 001/2010	 C R 
Oxigênio Gases e Equipamentos Ltda-01/2010	
04292445/0001-43 	 R$ 106.222,80	 R $ 
82.912,80	 R$ 23.310,00
2	 Manutenção em equipamentos	
23113.019522/09-70	 035/2010	 I S S - E Q U I PA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA -ME	  
05678448/0001-82  	 R$ 478.200,00	 R $ 
257.696,67	 R$ 220.503,33
3	 Manutenção de Carro de anestesia	
23113.007031/2010-74	 074/2010	 Life Com. E Ser-
viços Ltda	 10.468.505/0001-39	 R$ 69.360,36	
R$ 5.780,03	R$ 63.580,33
4	 Serviços contínuos de Informática	
23113.013991/2010-91	 013/2011	 Plansul Planeja-
mento e Consultoria ltda.	78533312/0001-58	 R $ 
3.177.895,68	 R$ 1.465.363,01	 R $ 
1.712.532,67
5	 Serviços de Desratização e 
Descupinização	 23113.003408/11-70	
018/2011	 Sanear Saúde Ambiental Ltda.	
12.187.302/0001-08	 R$ 7.039,92	R$ 2.385,75	R $ 
4.654,17
6	 Serv. de manutenção da subestação	
23113.011148/2011-14	 045/2011	 Sei Solucões 
Ltda	 04637738/0001-15	 R$ 44.569,32	
R$ 40.236,19	 R$ 4.333,13
7	 Manutenção de dois elevadores	
23113.003320/2011-21	 047/2013	 M a n u t é c n i c a 
Manutenção Ltda	 03758809/0001-75	 R $ 
33.600,00	 R$ 26.973,33	 R$ 6.626,67
8	 Serv. de Manutenção  de Conjunto Gera-
dor	 23113.015029/2011-69	 049/2011	 Sei 
Solucões Ltda	 04637738/0001-16	 R $ 
30.704,28	 R$ 27.633,85	 R$ 3.070,43
9	 Terceirização de limpeza, higienização	
23113.019257/11-35	 019/2012	 Plansel Planeja-
mento e Serviços Ltda	 32834293/0001-07 	 R $ 
1.463.650,32	 R$ 1.097.737,74	 R $ 
365.912,58
10	 Manutenção em equipamentos 
de refrigeração	 23113.009620/12-68	
073/2012	 Elifrios Comércio e Ref.e Serv. Ltda	  
05814524/0001-30 	 R$ 168.600,00	 R $ 
25.758,33	 R$ 142.841,67
11	 Serviços de coleta, transp. Trat. Residuos 
Infectantes	 23113.012243/12-53	 0 8 0 / 2 0 1 2 	
Torre Empreendimentos Rural e Cons.Ltda	  
34405597/0002-57 	 R$ 171.342,00	 R $ 
17.134,20	 R$ 154.207,80
12	 Prestação de serviços de eventu-
al publicação	 23113.014257/12-39	
084/2012	 Gibbor Brasil Publ. E Prop. Ltda - EPP	 
08329433/0001-05 	 R$ 2.180,00	R$ 90,83	 R $ 
2.089,17
13	 Serviços de Manut. Prev. E Corretiva	
23113.012859/12-61	 089/2012	 ISS Equip. 
Hosp. Ltda	 05678448/0001-82 	 R$ 196.800,00	
R$ 6.013,33	R$ 190.786,67
14	 Serviço de teste de hemograma comple-
to	 23113.013944/12-73	 0 9 6 / 2 0 1 2 	
PMH Produtos Médicos Hospitalares Ltda	  
00740696/0001-92 	 R$ 98.280,00	 R $ 
85.449,00	 R$ 12.831,00
15	 Realização de serviços e exames de bio-
química	 23113.017870/12-81	 0 0 1 / 2 0 1 3 	
Labtest Diagnóstico S/A	 16516296/0003-08	 R $ 
268.899,00	 R$ 197.939,54	 R$ 70.959,46
16	 Serviço deTriagem Neonatal	
23113.018793/2012-77	 010/2013	 Farmac Com. E 



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 31 DE OUTUBRO  DE 2014ASCOM UFS2

Atos da

Reitoria
Representões Ltda.	 32.838.716/0001-59	 R $ 
1.398.720,00	 R$ 990.760,00	 R $ 
407.960,00
17	 Serviços de exames de hormônios	
23113.015807/12-73	 027/2013	 PMH Prod. Mé-
dicos e Hospl. Ltda	 00740696/0001-92	 R $ 
160.794,00	 R$ 81.290,30	 R$ 79.503,70
18	 Serviços de exames de hormônios	
23113.015807/12-73	 028/2013	 TECNO POINT 
PRODUTOS MEDICOS - HOSPITALARES LTDA	  
02923139/0001-32 	 R$ 62.784,00	 R $ 
31.740,80	 R$ 31.043,20
19	 Serviços de lavanderia hospitalar	
23113.015372/12-11	 036/2013	 Plansel Planeja-
mento e Serviços Ltda - EPP	 32834293/0001-
07 	 R$ 1.422.000,00	 R$ 308.100,00	
R$ 1.113.900,00
20	 Serviços de locação de central telefôni-
ca	 23113.015756/13-12	 0 3 7 / 2 0 1 3 	
Teledata Soluções Integradas de Comu. Ltda	  
33927849/0001-64	 R$ 12.240,00	 R $ 
2.652,00	 R$ 9.588,00
21	 E q u i p o s  p a r a  b o m b a 	
23113.020146/13-22	 046/2013	 Laboratórios B. 
Braun S/A	 31673254/0001-02 	 R$ 18.974,00	
R$ 18.974,00	 R$ 0,00
22	 Equipos para bomba (comodato)	
23113.020146/13-22	 047/2013	 Laboratórios B. 
Braun S/A (comodato)	 31673254/0001-02 	 R $ 
0,00	 R$ 0,00	 R$ 0,00
23	 Serviço de dosimetria pesso-
al	 23113.015864/13-87	 0 5 0 / 2 0 1 3 	
Pro-Rad Consult.em Radioproteção Ltda	  
87389086/0001-74	 R$ 8.880,00	R$ 444,00	 R $ 
8.436,00
24	 Locação de sistema de ar medicinal e vá-
cuo clínico	 23113.015665/13-79	 054/2013	 C R 
Oxigênio Gases e Equipamentos Ltda	 04292445/0001-
43 	 R$ 134.088,00	 R$ 6.704,40	R $ 
127.383,60
25	 Serviço de vigilância armada	
23113.019912/13-14	 055/2013	 NC Vigilância 
Ltda - EPP	 14531173/0001-40	 R$ 665.896,80	
R$ 33.294,84	 R$ 632.601,96
26	 Serviços Graficos e Reprográficos	
23113.020234/13-24	 056/2013	 Aguia Editora e 
Comercio de artefatos de Papeis Eireli - Me	
18.523.743/0001-01	 R$ 17.574,01	 R $ 
17.574,01	 R$ 0,00
27	 Aquisição de Acessórios e Peças p/ Cirur-
gia Bariátrica	 23113.008118/2014-19	
066/2013	 Cardiomedh Produtos Médicos Ltda	
07.666.057/0001-73	 R$ 695.412,00	 R $ 
695.412,00	 R$ 0,00
28	 Carro abastecedor, carro plata-
forma e ventilador de teto (GARANTIA)	
23113.024705/2013-73	 001/2014	 Dirceu Longo & 
Cia Ltda	 92.823.764/0001-03	 R$ 2.568,00	R $ 
2.568,00	 R$ 0,00
29	 Carro abastecedor, carro plata-
forma e ventilador de teto  (GARANTIA)	
23113.024705/2013-73	 002/2014	 Office do Brasil 
Imp.Exportadora  Ltda	 11.094.173/0001-32	 R $ 
2.550,00	 R$ 2.550,00	R$ 0,00
30	 Autoclaves horizontais  (GARANTIA)	
23113.024397/2013-16	 003/2014	 Phoenix Ind.
Com.Eq.	 44.239.382/0001-86	 R$ 543.600,00	
R$ 543.600,00	 R$ 0,00
31	 Aquisição de ar condicionados	
23113.024655/2013-24	 004/2014	 F.A.Soares dos 
Santos Refrigeração ME	 41.533.829/0001-37	 R $ 
215.880,00	 R$ 215.880,00	 R$ 0,00
32	 Aquisição de máquinas calculadoras  
(GARANTIA)	 23113.024955/2013-11	
005/2014	 Reis Office Products Comercial Ltda.	
53.617.676/0004-38	 R$ 711,81	 R$ 711,81	 R $ 
0,00
33	 Comodato bomba de infusão	
23113.020146/2013-22	 008/2014	 Laboratório B. 
Braun S/A	 31.673.254/0001-02	 R$ 0,00	 R $ 
0,00	 R$ 0,00
34	 Seguro de Contetor e Consultórios Itine-
rantes	 23113.030032/2013-91	 0 1 0 / 2 0 1 4 	
Marítima Seguros S.A.	 61.383.493/0001-80	 R $ 
70.100,46	 R$ 70.100,46	 R$ 0,00
35	 S e g u r o  d o  C a m i n h ã o 	
23113.030031/2013-46	 011/2014	 Porto Seguro 
Companhia de Seguros	 61.198.164/0001-60	 R $ 
1.020,20	 R$ 1.020,20	R$ 0,00

36	 Comodato Bombas de Infusão (Equipos)	
23113.024549/2013-41	 012/2014	 Laboratório B. 
Braun S/A	 31673254/0001-02	 COMODATO	
R$ 0,00	 R$ 0,00
37	 Manutenção corret. e preven. em 5 apare-
lhos de raio-x	 23113.007875/2014-74	
013/2014	 X-TEC Comércio e Serviços  LTDA - EPP 	
06347171/0001-78 	 R$ 153.900,00	 R $ 
58.567,50	 R$ 95.332,50
38	 Serviços de Nutrição Hospitalar	
23113.011146/2013-31	 015/2014	 Valdson Costa 
Santos - ME 	07760809/0001-60 	 R$ 3.118.996,80	
R$ 1.204.279,32	 R$ 1.914.717,48
39	 Serv. De Nutri. Hosp. - (Comodato)	
23113.011146/2013-31	 016/2014	 Valdson Costa 
Santos - ME  (comodato)	07760809/0001-60 	 R $ 
0,00	 R$ 0,00	 R$ 0,00
40	 Serviço de Coagulação Sanguínea	
23113.004887/2014-47	 017/2014	 PMH - Produtos 
Médico Hospitalares LTDA	 00740696/0001-
92	 R$ 80.078,40	 R$ 24.023,52	
R$ 56.054,88
41	 Medicamentos e Soluções Parenterais	
23113.029985/2013-14	 018/2014	 Fresenius Kabi 
Brasil LTDA	49324221/0008-80	 R$ 46.000,00	
R$ 46.000,00	 R$ 0,00
42	 Aquisição de Medicamentos	
23113.029985/2013-14	 019/2014	 F a r -
mace Indústria Químico Farmacêutica 	
06.628.333/0001-46	 R$ 29.700,00	 R $ 
29.700,00	 R$ 0,00
43	 Manutenção corret. e preven. Respirado-
res UTI	 23113.001373/2014-30	 0 2 0 / 2 0 1 4 	
Medcom Comer. Repre. e Serviços LTDA	
06886136/0001-27  	 R$ 67.500,00	 R $ 
22.500,00	 R$ 45.000,00
44	 Manutenção corret. E preven em diversos 
equipamento	 23113.007869/14-17	
021/2014	 KR Manutenção Hospitalar LTDA	  
05918665/0001-00	 R$ 113.949,96	 R $ 
34.184,99	 R$ 79.764,97
45	 Aquisição de Solução Tecnológi-
ca p/ Freq dos Empregados da Ebserh  	
23113.012852/2014-81	 022/2014	 Telemática Ltda	
44.772.937/0001-50	 R$ 40.533,00	 R $ 
40.533,00	 R$ 0,00
46	 Fornecimento de gases medici-
nais	 23113.008079/2014-59	 0 2 4 / 2 0 1 4 	
White Martins Gases Industriais do N. LTDA	
24.380.578/0041-76	 R$ 142.524,96	 R $ 
15.836,11	 R$ 126.688,85
47	 Contrato Comodato - Fornecimento gases 
medicinais	 23113.008079/2014-59	 0 2 5 / 2 0 1 4 	
White Martins Gases Industriais do N. LTDA	
24.380.578/0041-76	 comodato	 R$ 0,00	 R $ 
0,00
48	 Fornecimento de óleo diesel (DISPEN-
SA)	 23113.003501/2014-80	 026/2014	 Pe -
trox Distribuidora Ltda.	 05.482.271/0001-44	 R $ 
72.000,00	 R$ 8.000,00	R$ 64.000,00
49	 Aquisição de Balanças Eletrônicas Digi-
tais	 23113.029986/2013-51	 0 2 7 / 2 0 1 4 	
Marte Científica Ltda	 60.431.715/0001-20	 R $ 
47.020,05	 R$ 47.020,05	 R$ 0,00
50	 Aquisição de Reprocessadora Automática	
23113.008118/2014-18	 028/2014	 L i f e m e d  S . A 	
02.357.251/0001-53	 R$ 43.300,00	 R $ 
43.300,00	 R$ 0,00
51	 A q u i s i ç ã o  d e  B e t o n e i r a 	
23113.030057/2013-94	 029/2014	 Propoços Ltda	
05.992.415/0001-02	 R$ 2.793,00	R$ 2.793,00	R $ 
0,00
52	 A q u i s i ç ã o  d e  R o ç a d e i r a 	
23113.030057/2013-95	 030/2014	 Elo Comércio 
Ltda	 18.166.571/0001-66	 R$ 790,00	 R $ 
790,00	 R$ 0,00
53	 A q u i s i ç ã o  d e  M o t o p o d a 	
23113.030057/2013-94	 031/2014                                          	
Diego Rodrigues Garcia - Ferramentas - ME 	
11.139.478/0001-13	 R$ 1.400,00	R$ 1.400,00	R $ 
0,00
54	 Aquisição de Video Cirurgia	
23113.019677/2014-53	 039/2014	 H. STRATTNER 
& CIA LTDA	33.250.713/0002-43	 R$ 1.331.043,60	
R$ 1.331.043,60	 R$ 0,00
55	 Aquisição de Negatoscópio (02 Corpos)	
23113.030041/2013-81	 034/2014	 Medcity Ltda	
04.150.605/0001-10	 R$ 32.576,74	 R $ 
32.576,74	 R$ 0,00

56	 Aquisição de Negatoscópios (mamogra-
fia)	 23113.030041/2013-81	 0 3 5 / 2 0 1 4 	
Distrequi	 12.957.821/0001-08	 R$ 13.074,00	
R$ 13.074,00	 R$ 0,00
57	 Serviços de Exames de Bioquími-
ca	 23113.0020234/2013-25	 036/2014	 La-
binbraz Comercial Ltda.	 73008682/0001-52	 R $ 
50.988,67	 R$ 50.988,67	 R$ 0,00
58	 Medicamentos e Soluções Parenterais	
23113.029985/2013-14	 037/2014	 Fresenius Kabi 
Brasil LTDA	49324221/0008-80	 R$ 98.700,00	
R$ 98.700,00	 R$ 0,00
59	 L o c a ç ã o  d e  c a ç a m b a 	
23113.003573/2014-27	 038/2014	 Paulista Entu-
lho Ltda	 00809547/0001-32	 R$ 19.400,00	
R$ 970,00	 R$ 18.430,00
60	 Equipamentos de videocirurgia	
23113.019677/2014-53	 039/2014	 H. STRATTNER 
& CIA LTDA	33.250.713/0002-43	 R$ 475.000,00	
R$ 475.000,00	 R$ 0,00
61	 Serviço de Glicemia Capilar	
23113.002280/2014-22	 040/2014	 Farmac Com. E 
Representões Ltda.	 32.838.716/0001-59	 R $ 
26.250,00	 R$ 1.312,50	R$ 24.937,50
62	 Equipamentos de videocirur-
gia	 23113.019677/2014-53	 0 4 1 / 2 0 1 4 	
Labor med aparelhagem de Precisão LTDA	
32.150.633/0004-15	 R$ 44.000,00	 R $ 
44.000,00	 R$ 0,00
63	 Equipamentos de videocirurgia	
23113.019677/2014-53	 042/2014	 H. STRATTNER 
& CIA LTDA	33.250.713/0002-43	 R$ 87.912,00	
R$ 87.912,00	 R$ 0,00
64	 Serviço de Adequação de Elevadores	
23113.014663/2014-13	 043/2014	 M a n u t é c n i c a 
Manutenção LTDA.	 03.758.809/0001-75 	 R $ 
84.800,00	 R$ 84.800,00	 R$ 0,00
65	 Aquisição de Beliches e Colchões	
23113.014790/2014-42	 044/2014	 Top Móveis 
LTDA - EPP	 05.269.798/0001-95 	 R$ 5.843,94	R $ 
5.843,94	 R$ 0,00
 	 R$ 17.874.989,28	 R $ 
10.084.717,56	 R$ 7.790.271,72

P O R T A R I A   Nº  2187
De    20      de   outubro     de  2014

Prorroga prazo para Comissão
concluir trabalhos.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 
solicitação da Presidente da Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 1.921, de 12/09/2014, em ex-
pediente datado de 17/10/2014. R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 
22/10/2014, o prazo para que a Comissão de Sindicân-
cia, instituída pela Portaria acima referida, conclua os 
trabalhos referentes ao Processo nº 23113.021286/13-
18.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
          PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
REITOR

     
                  PORTARIA No    2188 

    de     20       de     outubro       de 2014
Autoriza servidora a se afastar do País. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95 
do Ministério de Estado da Educação e do Desporto e 
no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que 
consta no processo nº  23113.021958/2013-95,RESOL-
VE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora DENISE LEAL FONTES ALBANO, 
Professor Adjunto 603, matrícula SIAPE nº 2210229, 
lotada no Departamento de Direito do Centro de Ciên-
cias Sociais e Aplicadas, para realizar pesquisas para 
conclusão do doutorado em Direito da Universidade 
Federal de Pernambuco, pelo período de 01/03/2015 a 
27/02/2016, na Universidade George Washington, na 
cidade de Washington-DC, Estados Unidos.
Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,31 DE OUTUBRO DE 2014 ASCOM UFS 3

Atos da

Reitoria
PORTARIA N°   2189                                                                                                

De   20    de     outubro     de  2014
Constitui Comissão de Processo Disciplinar

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta no processo nº 23113.013391/12-86
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores estáveis Profª. Drª. De-
nise Porto Cardoso, matrícula SIAPE nº 642620, lotada 
no DLEV/CECH, Mércia Maria Silva Pretextato, matrí-
cula SIAPE nº 425657, lotada no GR e Adriana da Silva 
Barreto, matrícula SIAPE nº 1835637, lotada no DME/
CCBS para sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, in-
cumbida de apurar a inabilitação ao cargo público do 
servidor reprovado em estágio probatório, objeto do 
processo nº 23113.013391/12-86.
Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para concluir seus trabalhos.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.
            PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
REITOR

PORTARIA No      2191 
     de     20       de     outubro     de 2014

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.019809/2014-47,RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
para o CNPq, do servidor CORIVAL ALVES DO CAR-
MO SOBRINHO, Professor Assistente 01, matrícula 
SIAPE n.º 1908644, lotado no Departamento de Re-
lações Internacionais do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas, para viagem de pesquisa do projeto "A 
Construção da Integração na América do Sul e a Chi-
na: a política externa dos países sul-americanos", na 
cidade de Lima, Peru, pelo período de 03/11/2014 a 
08/11/2014.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

                  PORTARIA No 2192 20 
                   de outubro     de 2014

Concede Licença para capacitação a servidor. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997), considerando o que consta no processo 
n.º  23113.018851/2014-41,RESOLVE:
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no período 
de 22/10/2014 a 17/01/2015, à servidora JANE DE JE-
SUS DA SILVEIRA MOREIRA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Ní-
vel/Padrão de Vencimento 602, matrícula SIAPE n.º 
1689571, lotado no Departamento de Tecnologia de 
Alimentos, para participação em curso intitulado “Es-
pectrometria de massas aplicada à análise de Proteô-
mica e Metabolômica” na Universidade Federal de São 
Paulo, na cidade de São Paulo, São Paulo.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR 

PORTARIA No    2193  
   de    20 de outubro de 2014

Concede Licença para capacitação a servidor. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997), considerando o que consta no processo 
n.º  23113.016335/2014-81, RESOLVE:
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no período de 
01/03/2015 a 29/05/2015, à servidora ANNE MICHEL-
LE GARRIDO PEDROSA DE SOUZA, ocupante do car-

go de Professor do Magistério Superior, Classe Adjun-
to, Nível/Padrão de Vencimento 603, matrícula SIAPE 
n.º 2555266, lotado no Departamento de Química, para 
realização de capacitação profissional no Laboratório 
de Catálise e Petroquímica da Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte, na cidade de Natal, Rio Grande 
do Norte.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2194
      DE    20      DE     OUTUBRO   DE  2014.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.020547/14-63/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
17/09/2014 a 14/01/2015, ao Professor do Magistério 
Superior, Classe Assistente, Nível 01, MAICYRA TE-
LES LEAO E SILVA, matrícula SIAPE n.º 1683953, lo-
tado no Núcleo de Teatro do Campus de Laranjeiras 
– NTE/CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2195
    DE    20    DE     OUTUBRO    DE  2014.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 1º da Lei 11.770, de 09/09/2008,
o que consta do Processo nº 23113.020547/14-63/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Maternida-
de, no período de 15/01/2015 a 15/03/2015, ao Profes-
sor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 01, 
MAICYRA TELES LEAO E SILVA, matrícula SIAPE n.º 
1683953, lotado no Núcleo de Teatro do Campus de La-
ranjeiras – NTE/CAMPUSLAR, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.   2196 
    DE     20     DE   OUTUBRO    DE  2014.

Extingue contrato.
	 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.020912/2014-30/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 01/10/2014, conforme 
solicitação da docente, o contrato da Professora Subs-
tituta, CLAIR KEMER DE MELO, matrícula SIAPE nº 
2129947, contratada como Professora Auxiliar, Nível 
01, lotada no Departamento de Direito do Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas – DDI/CCSA, em regime de 
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A Nº     2197
    DE    20      DE       OUTUBRO      DE   2014.

Concede Licença-Prêmio.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

que consta do Processo nº 23113.020702/2014-41/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade em 
favor da servidora RUTE VIEIRA FRANÇA DE CARVA-
LHO, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível/Padrão 416, matrícula SIAPE nº 
0425713, lotada na Divisão de Execução Orçamentá-
ria e Financeira – DIORFI/DEFIN/PROAD, no período 
de 20/10/2014 a 18/11/2014, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 25/02/1985 a 23/02/1990.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
                                      Prof. Dr. Angelo Roberto 

Antoniolli
REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     2198
     DE     20    DE     OUTUBRO   DE  2014.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.019953/14-83/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Magis-
tério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, ANDERSON 
CARLOS MARCAL, matrícula SIAPE n.º 1698331, lo-
tado no Departamento de Morfologia do Centro de Ci-
ências Biológicas e da Saúde – DMO/CCBS, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para ministrar a 
disciplina de Anatomia Humana para o curso de for-
mação para os cargos de Perito Criminalístico, de Peri-
to Médico-Legal, de Perito Odonto-Legal, Papiloscopis-
ta e de Agente Técnico de Necropsia da Perícia Oficial 
do Estado de Sergipe, com carga horária total de 30 
(trinta) horas anuais, sem prejuízos de suas atividades 
regulares nesta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   2199
    DE     20    DE    OUTUBRO   DE   2014.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº. 23113.020512/2014-24/
UFS, R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com os Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora MILENA DE JESUS 
MELO, matrícula SIAPE nº 1653297, ocupante do 
cargo de arquivista, da Classe E, Nível/Padrão 304, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais, o tempo de 
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO	 Total em dias líquidos averbados	 Ór-
gão Emissor – Empresa/Instituição
02/03/1998 a 05/03/1999	 369 (trezentos e sessenta e 
nove)	 INSS - CONFECÇÕES HEBERT LTDA - 
EPP 
04/08/2003 a 02/02/2004	 179 (cento e setenta e nove)	
INSS - APOIO RECURSOS HUMANOS LTDA
03/02/2004 a 29/07/2004	 179 (cento e setenta e nove)	
INSS - FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO 
DA BAHIA
02/03/2005 a 01/08/2005	 149 (cento e quarenta e 
nove)	 INSS - SERH – SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS EM RECURSOS HUMANOS LTDA
01/08/2005 a 28/08/2005	 28 (vinte e oito) 	
INSS - WORKTIME ASSESSSORIA EMPRESARIAL 
LTDA 
12/05/2006 a 07/10/2007	 516 (quinhentos e dezesseis)	
INSS - SOMESB PATRIMONIAL LTDA
05/11/2007 a 26/08/2008	 301 (trezentos e um)	
INSS - SERHTEC – EMPREENDIMENTOS, CONSUL-
TORIA E SERVIÇOS GERAIS 
Total Averbado: 1.721 (um mil setecentos e vinte e um) 
dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 31 DE OUTUBRO  DE 2014ASCOM UFS4

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº.     2200 

    de    20     de      outubro    de  2014.
Extingue contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.021093/2014-48/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 10/10/2014, conforme 
solicitação do docente, o contrato do Professor Subs-
tituto, BRUNO MARCEL NASCIMENTO SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº 1994351, contratado como Professor 
Auxiliar, Nível 01, lotado no Departamento de Com-
putação do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – 
DCOMP/CCET, em regime de trabalho de 20 (vinte) 
horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P O R T A R I A   Nº   2201
   de   20      de  outubro de 2014.

Exonera, a pedido, Assessor do Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o disposto no Art. 35º, inciso II, da Lei 8112, de 11 de 
dezembro de 1990;R E S O L V E:
Art.1º - Exonera, a pedido, o Professor Associado, Ní-
vel 02, GENÉSIO TÂMARA RIBEIRO, Matrícula SIA-
PE nº 1352277, lotado no Departamento de Ciências 
Florestais do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas – 
DCF/CCAA em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
sivo, do Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 0800
 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; o que cons-
ta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008508/2014-98, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Associado”, referente ao interstício de 30/04/2012 
a 30/04/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor ROQUE PACHECO DE ALMEIDA  
Matrícula SIAPE nº 285906,  lotado  na  Diretoria de 
Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0800
  DE  23  DE SETEMBRO  DE 2014

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.019291/2014-41;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, o 
Bibliotecário-Documentalista FABIO FARIAS BOTE-
LHO, matrícula SIAPE nº 1662063, lotado na Divisão 
de Apoio aos Leitores, conforme tabela abaixo:
DE	 PARA	 VIGÊNCIA
E303	 E304	 20/04/2013
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº  0802 
  DE  23  DE  SETEMBRO  DE 2014

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.019292/2014-96;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Assistente Administrativo GEOCELLY OLIVEIRA 
GAMBARDELLA, matrícula SIAPE 1643298, lotada na 
Biblioteca Central, conforme tabela abaixo:
DE	 PARA	 VIGÊNCIA
D303	 D304	 28/01/2013
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº 0803
DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 
28 de dezembro de 2012;o que determina o ar-
tigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no 
DOU de 30/06/2006;o que consta do Processo nº 
23113.019026/2014-63,RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em 
Administração, GEOCELLY OLIVEIRA GAMBAR-
DELLA, matrícula SIAPE nº 1643298,  lotada na Biblio-
teca Central, do nível D-III para o nível D-IV, a partir 
de 15/09/2014, devido à conclusão dos Cursos Língua 
Brasileira de Sinais com carga horária de 60h (sessenta 
horas), Formação Complementar para Ambiente Admi-
nistrativo com carga horária de 120h(cento e vinte ho-
ras) totalizando carga horária de 180h(cento e oitenta 
horas). 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0804
 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012;o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013;o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.015256/2014-53, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Associado”, referente ao interstício de 22/07/2012 
a 22/07/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-

clusiva, o  Professor ROBERIO ANASTACIO FERREI-
RA  Matrícula SIAPE nº 2350431,  lotado  no  Depar-
tamento de Ciências Florestais do Centro de Ciências 
Agrárias Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0805 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.

Promove servidor para Classe de Associado.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012;o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013;o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.014361/2014-75, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-
sempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, para o ní-
vel 01, da classe de “Associado”, o partir de 18/07/2014, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, a  Pro-
fessora  KARINA CONCEIÇÃO GOMES MACHADO 
DE ARAUJO  Matrícula SIAPE nº 1347234,  lotada  no  
Departamento de Morfologia  do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0806 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.013569/2014-77,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Médica 
Veterinária, LAURA REIS E SILVA, matrícula  SIAPE 
nº 2145022, lotada no Departamento de Medicina 
Veterinária do Centro de Ciências Agrárias Aplica-
das, de 52%(cinquenta e dois por cento) a partir de 
17/07/2014, por ter concluído o Curso de Mestrado em 
Saúde Animal, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 0807 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2014. 
Promove servidor para Classe de Associado.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012;o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013;o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013600/2014-70, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-
sempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, para o ní-
vel 01, da classe de “Associado”, o partir de 12/07/2014, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  JOSE JAILTON MARQUES  Matrícula SIAPE nº 
1542165,  lotado  no  Núcleo de Engenharia Ambiental  
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,31 DE OUTUBRO DE 2014 ASCOM UFS 5

Atos da

Reitoria
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0808 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor para Classe de Associado.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando: o que consta da Por-
taria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
o que consta do Processo nº 23113.011437/2014-19, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-
sempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, para o ní-
vel 01, da classe de “Associado”, o partir de 04/08/2014, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  CARLOS MAGNO SANTOS GOMES  Matrícula 
SIAPE nº 95283,  lotado  no  Departamento de Letras 
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0809 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:o que consta da Por-
taria nº 840-GR, de 24/03/2014;
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº 
8.112/90, de11/12/1990;Considerando o que determi-
na a Resolução nº 05/99/CONSUConsiderando o que 
consta no Processo nº 23113.008882/2012-79;RESOL-
VE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório 
da Professora Adjunto, Nível 01, DENISIA ARAUJO 
CHAGAS GUERATO, matrícula SIAPE nº 2458822,  
lotada  no Departamento de Economia  do Centro de  
Ciências Sociais Aplicadas,  em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, admitido em  18/06/2004.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 0810 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2014. 
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:o que consta da Por-
taria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;o que cons-
ta na Resolução nº 53/2013/CONSU;e o que consta do 
Processo nº 23113.008882/2012-79, RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 18/06/2008  a 
18/06/2010, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  DENISIA ARAUJO CHAGAS 
GUERATO  Matrícula SIAPE nº 2458822,  lotada  no  
Departamento de Economia do Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0811
 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:o que consta da Por-
taria nº 840-GR, de 24/03/2014;
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº 
8.112/90, de 11/12/1990;Considerando o que determi-
na a Resolução nº 05/99/CONSUConsiderando o que 
consta no Processo nº 23113.003895/2011-52;RESOL-
VE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório 
do Professor Adjunto, Nível 02, MARCELO LEITE DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº  2455693,  lotado  no 
Departamento de Química do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho”,  em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, admitido em  07/01/2011.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0811 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº 
8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução nº 05/99/
CONSU
Considerando o que consta no Processo nº 
23113.003895/2011-52;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório 
do Professor Adjunto, Nível 02, MARCELO LEITE DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº  2455693,  lotado  no 
Departamento de Química do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho”,  em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, admitido em  07/01/2011.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0813
 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, 
de 28.12.2012;o que consta da Lei Nº 12.863, de 
24.09.2013;o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.021803/2011-16, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 30/09/2010  a 
30/09/2012, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  ERICA CRISTINA ALEXANDRE 
WINAND  Matrícula SIAPE nº 1819045,  lotada  no  
Núcleo de Relações Internacionais do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0814
 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho 
de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.014096/2014-25,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Téc-

nico de Laboratório-Área, LUIZ ANTÔNIO DE JESUS 
JUNIOR, matrícula  SIAPE nº 2147710, lotado no 
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 
25%(vinte e cinco por cento) a partir de 28/07/2014, 
por ter concluído o Curso de Bacharelado em Ciên-
cias Biológicas, com correlação direta com o ambien-
te organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0815
 DE 23 DE SETEMBRO  DE 2014
Homologa aprovação no Estágio Probatório.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº 
8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução nº 05/99/
CONSU
Considerando o que consta no Processo nº 
23113.011288/2014-80;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório 
da Professora Adjunto, Nível 04, ANA ROCHA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº  2298414,  lotada  no 
Departamento de Geografia do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho”,  em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, admitido em  06/09/2007.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0816  
 DE   25   DE   SETEMBRO  DE  2014.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta na C.I. nº 59/NTU/2014, de 15/09/2014;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 23/09/2014 a 
26/09/2014, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 01, DENIO SANTOS AZEVEDO, matrí-
cula SIAPE n.º 1821173, lotado no Núcleo de Turismo 
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – NTU/CCSA, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
exercer, na qualidade de decano, a Função de Coorde-
nador do Núcleo de Turismo – NTU/CCSA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0817  

 DE   25   DE    SETEMBRO  DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta na C.I. nº 59/NTU/2014, de 15/09/2014;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 27/09/2014 a 
29/09/2014, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Assistente-A, Nível 01, JOAB ALMEIDA SILVA, matrí-
cula SIAPE n.º 2088364, lotado no Núcleo de Turismo 
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – NTU/CCSA, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
exercer, na qualidade de decano, a Função de Coorde-
nador do Núcleo de Turismo – NTU/CCSA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 31 DE OUTUBRO  DE 2014ASCOM UFS6

Atos da

Reitoria
P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    0818 

 DE    25  DE   SETEMBRO   DE  2014.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta da C.I. nº 101/DCOMP/2014, de 
18/09/2014;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 01/11/2014 a 
30/10/2015, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 04, ALBERTO COSTA NETO, matrícula 
SIAPE n.º 1335451, lotado no Departamento de Com-
putação – DCOMP/CCET, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para responder, interinamente, pela 
Chefia do Departamento de Computação do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia – DCOMP/CCET.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  0819

  DE   25  DE   SETEMBRO   DE  2014.
Designa servidor

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014; o que consta no Ofício nº 36/CECH/2014, de 
15/09/2014; R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 04, LUIZ HENRIQUE PIMENTA 
QUINTELA, matrícula SIAPE n.º 1675962, lotado no 
Centro de Educação e Ciências Humanas – CECH/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, para responder, interinamente, no período 
de 08/09/2014 a 17/09/2014, pela Assessoria Técnica 
do Centro de Educação e Ciências Humanas – CECH/
UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo 
de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0820 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.016696/2014-28, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe de 
“Associado”, referente ao interstício de 01/08/2012  a 
01/08/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  ACACIA MARIA DOS SANTOS 
MELO  Matrícula SIAPE nº 1076260,  lotada  no  De-
partamento de Química do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0821
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;

o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008509/2014-32, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe de 
“Associado”, referente ao interstício de 30/04/2012  a 
30/04/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  AMELIA MARIA RIBEIRO DE 
JESUS  Matrícula SIAPE nº 285930,  lotada  no  Depar-
tamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0822 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.016042/2014-02, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 08/05/2011  a 
08/05/2013, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  TATIANA PACHECO NUNES  
Matrícula SIAPE nº 1699638,  lotada  no  Departamen-
to de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0823
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010817/2014-28, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Associado”, referente ao interstício de 02/06/2011  
a 02/06/2013, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, o  Professor  JOSENILDO LUIZ GUERRA  
Matrícula SIAPE nº 1228210,  lotado  no  Departa-
mento de Comunicação Social do Centro de Educação 
e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0824 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;

e o que consta do Processo nº 23113.009815/2014-96, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 02/06/2012  a 
02/06/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  MAIRA SANTOS SEVERO  Ma-
trícula SIAPE nº 2682709,  lotada  no  Departamento 
de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrá-
rias Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0825 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.015444/2014-81, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 21/05/2012  a 
21/05/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  ROSANA CARLA DO NASCI-
MENTO GIVIGI  Matrícula SIAPE nº 2570236,  lotada  
no  Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ci-
ências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0826 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010813/2014-40, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de 
“Assistente”, referente ao interstício de 12/07/2008  a 
12/07/2010, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  MAI LY VANESSA ALMEIDA 
SAUCEDO FARO  Matrícula SIAPE nº 2454408,  lotada  
no  Departamento de Sistema de Informação do Cam-
pus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0827 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor para Classe de Associado.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.015827/2014-50, 

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-



CIDADE UNIVERSITÁRIA ,31 DE OUTUBRO DE 2014 ASCOM UFS 7

Atos da

Reitoria
sempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, para o ní-
vel 01, da classe de “Associado”, a partir de 18/08/2014, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  RENATO GOMES FARIA  Matrícula SIAPE nº 
1543186,  lotado  no  Departamento de Biologia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0828 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013481/2014-55, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 14/12/2011  a 
14/12/2013, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, a  Professora  ANGELA DA SILVA BORGES  
Matrícula SIAPE nº 1653258,  lotada  no  Departamen-
to de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0829
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.014403/2014-78, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 24/07/2012  a 
24/07/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  MARCOS RIBEIRO DE MELO Ma-
trícula SIAPE nº 2433702,  lotado  no  Departamento 
de Educação do Campus Universitário “Prof. Alberto 
Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0830 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018081/2014-36, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 19/08/2012  
a 19/08/2014, em regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, a  Professora  DEBORA MARIA COELHO 
NASCIMENTO  Matrícula SIAPE nº 8426705,  lotada  
no  Departamento de Computação do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 0831

 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 
Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018080/2014-91, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 05/03/2012  a 
05/03/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  CARLOS ALBERTO ESTOMBE-
LO MONTESCO Matrícula SIAPE nº 1683105,  lotado  
no  Departamento de Computação do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0832 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL  DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.014071/2014-21, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da classe 
de “Adjunto”, referente ao interstício de 25/06/2011  
a 25/06/2013, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, o  Professor  BRUNO LASSMAR BUENO 
VALADARES Matrícula SIAPE nº 1461281,  lotado  no  
Departamento de Biologia do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº0833 

DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.
Promove servidor para Classe de Associado.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.014103/2014-99, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-
sempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, para o ní-
vel 01, da classe de “Associado”, a partir de 12/07/2014, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  ANTONIO AMERICO CARDOSO JUNIOR  Ma-
trícula SIAPE nº 1542162,  lotado  no  Departamento 
de Ciências Florestais do Centro de Ciências Agrárias 
Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0834 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.

Promove servidor para Classe de Associado.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013104/2014-16, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, 
para o nível 01, da classe de “Associado”, a partir de 
12/07/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  FABIO DOS SANTOS  Matrícula 
SIAPE nº 1377320,  lotado  no  Departamento de Ma-
temática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0835
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.
Promove servidor para Classe de Associado.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.015393/2014-98, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação 
de Desempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, 
para o nível 01, da classe de “Associado”, a partir 
de 24/07/2014, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, a  Professora  SARA MARIA THOMAZZI  
Matrícula SIAPE nº 1547944,  lotada  no  Departa-
mento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0836
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.
Promove servidor para Classe de Associado.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.015247/2014-62, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avaliação de De-
sempenho, do nível 04, da classe de Adjunto, para o ní-
vel 01, da classe de “Associado”, a partir de 04/08/2014, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, a  Pro-
fessora  JOSALBA FABIANA DOS SANTOS  Matrícu-
la SIAPE nº 1324306,  lotada  no  Departamento de 
Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências 
Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.



CIDADE UNIVERSITÁRIA , 31 DE OUTUBRO  DE 2014ASCOM UFS8

Atos da

Reitoria
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0837 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2014. 

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina o artigo 12 da  Lei  Nº 12.772, de 
28.12.2012;
o que consta da Lei Nº 12.863, de 24.09.2013;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 53/2013/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.015877/2014-37, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de 
“Associado”, referente ao interstício de 12/07/2012 a 
12/07/2014, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor MARCELO AUGUSTO GUTIER-
REZ CARNELOSSI  Matrícula SIAPE nº 1460010,  lo-
tado  no  Departamento de Tecnologia de Alimentos 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P O R T A R I A N° 133
/2014, de 21 de outubro de 2014.

                             Designa Fiscal de Contrato.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.018341/13-92; R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Engenheiro-Área, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 05, ULYSSES DE BRITO CRUZ, Matrícula 
SIAPE nº 1503450, lotado na Pró-Reitoria de Plane-
jamento, em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais, como Fiscal do Contrato nº 150/2014, 
firmado com a Energisa S.A. para autorização de 
passagem a fim de execução dos serviços necessários 
à construção, conservação e manutenção da Rede de 
Distribuição de Energia Elétrica.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do(s) 
contrato(s) mencionado(s) no Artigo 1º, nas ausências 
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Economista, 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, 
Padrão de Vencimento 16, JENIVAL ALVES RIBEIRO, 
matrícula SIAPE n.º 0425551, lotado na Pró-Reitoria 
de Planejamento, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 134
/2014,  de 22 de Outubro de 2014.

                       Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta nos autos 
dos Processos n° 23113.026443/2013-81.R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Jornalista, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, 
MÁRCIO SANTANA SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 
1643034, Chefe da Assessoria de Comunicação Social 
– ASCOM,  como Fiscal do Contrato 090/2014-UFS, 
firmado com a IMPRENSA GRÁFICA TRIBUNA DE 
ARACAJU – CORREIO DE SERGIPE, referente à 03 
(três) assinaturas anuais do Jornal Correio de Sergi-
pe.
 Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do 
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências 
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em 
Administração, LUIZ AMARO RIBEIRO, matrícula  
SIAPE nº 1496182, lotado na Assessoria de Comuni-

cação Social.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.

P O R T A R I A  N° 135
2014, de 22 de Outubro de 2014.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.015761/14-06;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Auxiliar em Administração, Nível 
de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de 
Vencimento 01, KENNY TALYSSON DOS SANTOS 
HORA, CPF nº 054.032.685-29, lotado na Pró-Reitoria 
de Graduação – PROGRAD/UFS, como fiscal do contra-
to nº 149/2014-UFS, firmado entre a Universidade Fe-
deral de Sergipe – UFS e a Igreja Adventista do Sétimo 
Dia, referente a permissão de uso das dependências do 
Auditório da Didática VI do Campus de São Cristóvão 
para realização de congresso.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A      N° 136 ,
de 23 de Outubro de 2014.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.022664/13-81;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar a Nutricionista-Habilitação, Nível 
de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de 
Vencimento 03, BARBARA RAFAELA SANTOS DA 
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1639451, lotado no Res-
taurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Es-
tudantis – RESUN/PROEST, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, como Fiscal do Contrato 
nº 151/2014, referente à contratação da firma COEL-
FER LTDA ME, para prestação de serviços de preparo, 
fornecimento e distribuição de refeições (almoço e jan-
tar), objetivando atender o Restaurante Universitário 
(RESUN).
 Art. 2º- Designar, como fiscais substitutas, para assu-
mir a fiscalização do contrato mencionado no Artigo 
1º, nas ausências funcionais da fiscal, substituindo-a, 
a Nutricionista- Habilitação, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01,   
LEILANY SUELLE DOS SANTOS VIANA, Matrícula 
SIAPE nº 2056135, lotado no Restaurante Universitá-
rio – RESUN. E a Nutricionista-Habilitação, SAMILA 
NATHALIA BISPO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
1997873, lotada no Restaurante Universitário da Pró-
-Reitoria de Assuntos Estudantis.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 138, 
de 24 de Outubro de  2014.

                      Designa competência a servidor
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta nos au-
tos do Processo nº 23113.019869/2014-60;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como GESTOR do Convênio nº 
2007.048/2014-UFS o Professor Adjunto, CESAR 
ANDREY GALINDO OROZCO, matrícula SIAPE nº 
1800030,  lotado no Departamento de  Medicina Vete-
rinária do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
O citado convênio firmado entre a Universidade Fede-
ral de Sergipe – UFS e a Universidade Nacional de La 
Plata - Argentina, tem como finalidade a cooperação 
científica e cultural entre as partes.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-

do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
Extrato do Convênio nº 2015.054/2014-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Fundação 
Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa das Tartarugas 
Marinhas. Objetivo: Concessão de estágio curricular 
obrigatório e não obrigatório. Vigência: 27/10/2014 a 
26/10/2019. Assinaram o Reitor Prof. Dr. Ângelo Rober-
to Antoniolli, pela UFS, e a Sra. Leandra Ferreira da 
Silva, pela Fundação Pró-TAMAR.

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
Extrato do Convênio nº 2016.055/2014-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Faculdade 
de Direito da Universidade de Buenos Aires. Objetivo: 
Cooperação mediante intercâmbio e atividades diver-
sas. Vigência: 29/10/2014 a 28/10/2019. Assinaram o 
Reitor Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, pela UFS, e 
o Vice-Reitor Prof. Dr. Alberto J. Bueres, pela Faculdade 
de Direito – UBA.

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Extrato do Convênio nº 2017.068/2013-UFS firmado 
entre a Universidade Federal de Sergipe e a Empresa 
Municipal de Obras e Urbanização - EMURB. Objetivo: 
Concessão de estágio curricular. Vigência: 03/06/2013 
a 02/06/20154. Gestor: Lúcia Maria dos Santos Lima. 
Assinaram o Reitor Profº. Dr. Ângelo Roberto Anto-
niolli, pela UFS, e o Sr. Luiz Durval Machado Tavares, 
pela EMURB.

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS    DIAGRAMADORA: Jeane de Santana      VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


